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COMMUNIQUE DE PRESSE

Nombre record de contréles pour le CCES I’an dernier

(Ottawa, Ontario) Le Centre canadien pour 1’éthique dans le sport (CCES) a effectué en 2001 3 400 contrdles de
dopage, un record annuel pour le CCES. De ce nombre, 2 299 controles se sont appliqués a des athlétes canadiens.

Selon Rosemary Foerster, gestionnaire du programme du CCES Sport sans drogue : « La multiplication des contrdles
en 2001 aupres des athlétes canadiens et des athlétes de l'étranger signale clairement aux athlétes qu'ils doivent
s'attendre a subir des tests en tout temps ou qu'ils se trouvent. »

Voici un apergu des activités du CCES en 2001 au chapitre du contrdle de dopage :

Programme national : En tout 1 931 contréles ont été effectués dans le cadre du programme de contréle canadien. De
ce nombre, 1 920 controles se sont appliqués a des athlétes canadiens comme suit : 1 288 contrdles (67 %) inopinés ou
non annoncés et 632 contrdles (33 %) annoncés. Treize infractions aux reéglements contre le dopage ont été
enregistrées dans les dix sports suivants : athlétisme, biathlon, bobsleigh, Sport interuniverstaire canadien (SIC)
(basketball, hockey sur gazon, football et hockey sur glace), football junior, tac kwon do et haltérophilie.

Jeux majeurs/internationaux : En tout, 921 controles ont été effectués I’an dernier durant des événements
internationaux qui ont eu lieu au Canada. A ces occasions, 150 athlétes canadiens et 771 athlétes de I’étranger ont subi
un contrdle. En tout, le CCES a administré des contréles de dopage a 36 événements internationaux qui se sont
déroulés au Canada.

Contrdles au nom de ’Agence mondiale antidopage (AMA) : A la demande de I’Agence mondiale antidopage, le
CCES a effectu¢ 430 contrdles, dont 156 auprés d’athlétes canadiens et 274 auprés d’athlétes de 1’étranger.
L’ensemble de ces contrdles ont été administrés sans préavis.

Controles au nom de fédérations internationales (FI) : A la demande de diverses fédérations internationales, le
CCES a administré 45 contrdles s’adressant a des athlétes étrangers. 11 s’agit pour ’ensemble de controles inopinés.

Contrdles effectués a contrat: A la demande d’organisations soustraites & la Politique canadienne sur le dopage
sportif, le CCES a effectué 73 contrdles de dopage. Parmi ce nombre, une infraction a été relevée en culturisme.

Le CCES est responsable de tous les aspects d’un sport sans drogue, y compris de I’administration des controles de
dopage aux athlétes. Récemment, le CCES a obtenu la certification ISO 9002 pour la gestion du programme canadien
de contrdle de dopage. Le CCES diffuse des rapports trimestriels et annuels sur les résultats de tous les controles de
dopage effectués au Canada.
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Pour plus d’informations, s’adresser a Joseph de Pencier, conseiller en matiére de politiques (poste 3220), au Centre
canadien pour 1’éthique dans le sport en composant le (613) 521-3340.



Statistiques de contréle du dopage d'athlétes canadiens - 2001

pour le programme domestique

Sport

Athlétisme

Aviron

Badminton
Baseball
Basketball
Biathlon
Bobsleigh

Boxe

Canotage

Curling

Cyclisme

Equestre

Escrime

Football junior
Gymnastique
Gymnastique rythmique sportive
Haltérophilie
Handball olympique
Hockey sur gazon
Hockey sur glace
Hockey sur luge
Judo

Luge

Lutte

Natation

Patinage artistique
Patinage de vitesse
Pentathlon
Plongeon
Racquetball
Ringuette

Rugby

Ski acrobatique
Ski alpin

Ski de fond

Ski nautique
Soccer

Softball

Sport Collégial: Football

Sports en fauteuil roulant: Basketball

Squash
Surf des neiges
Syncro

Inopiné

59
22
4
20
25
0
42
16
28
4
28
8
5
94
20
0
21
13
21
50
15
40
6
12
58
7
40
0
6
4
4
17
8
18
6
0
37
12
42
5
0
19
0

Annoncé

107
23
0
8
2
4
8
13
30
12
50
12
6
16
13
9
23
5
4
0
0
19
13
18
25
10
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Total

166
45

28
27

50
29
58
16
78
20
11
110
33

44
18
25
50
15
59
19
30
83
17
76

10

21

18
11
15
39
22
46
11

27

Infraction

2

en date du 15/03/02

Centre canadien pour I'éthique dans le sport



Statistiques de contréle du dopage d'athlétes canadiens - 2001
pour le programme domestique

Sport Inopiné Annoncé Total Infraction
Taekwondo 6 10 16 1
Tennis 0 2 2

Tennis de table 9 0 9

Tir 0 13 13

Tir a I’arc 1 16 17

Triathlon 7 10 17

USIC: Athlétisme 12 6 18

USIC: Basketball 36 0 36 1
USIC: Football 139 12 151 1
USIC: Hockey sur gazon 6 0 6 1
USIC: Hockey sur glace 64 4 68 1
USIC: Lutte 12 0 12

USIC: Natation 34 6 40

USIC: Rugby 20 0 20

USIC: Soccer 26 0 26

USIC: Volleyball 26 0 26

Volleyball 30 2 32

Water Polo 18 6 24

Yachting 6 0 6

Total 1288 632 1920 13

Statistiques de contréle du dopage d'athlétes étrangers - 2001
pour le programme domestique

Sport Inopiné Annoncé Total Infraction

Athlétisme 0
Biathlon
Haltérophilie
Hockey sur glace
Ski de fond
Squash

Total

NO O == O
o = = O O N Wn
e e e e \° Y,

1 0

Les événements nationaux n’englobent généralement que les athlétes canadiens. (Il peut arriver que des athlétes de I'étranger
participent a un événement national et y subissent un contrble.)

en date du 15/03/02
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Statistiques de contréle du dopage pour les athlétes canadiens - 2001
Jeux importants et internationaux

Par événement Sport Inopiné Annoncé Total
Championnat du monde 2001 Athlétisme 0 8 8
Jeux de la Francophonie Athlétisme 0 17 17
Basketball 0 8 8
Boxe 0 11 11
Judo 0 6 6
Soccer 0 4 4
Tennis de table 0 1 1
Knights of Columbus Athlétisme 0 2 2
Championnat du monde de Skeleton ~ Bobsleigh 0 1 1
Coupe du monde de Skeleton Bobsleigh 0 2 2
Coupe du monde Visa Bobsleigh 0 1 1
Coupe du monde féminin Bobsleigh 0 1 1
Grand Prix de Beauce Cyclisme 0 1 1
Grand Prix féminin International Cyclisme 0 3 3
du Canada
CCI/CIC Bromont Equestre 0 3 3
Spruce Meadows Nationale CSI-W Equestre 0 4 4
Epée Coupe du monde Grand Prix Escrime 0 1 1
Rendez-vous Montréal Judo 0 13 13
Descente de 1'fle Natation 0 3 3
Traversée Internationale du Lac St-Jean Natation 0 2 2
Coupe du monde Natation 0 5 5
Mastercard Skate Canada International Patinage artistique 0 2 2
Finale ISU Grand Prix Patinage artistique 0 4 4
Championnat ouvert Sears Patinage artistique 0 6 6
Coupe de monde de courte piste Patinage de vitesse 0 5 5
Finale Ovale olympique Patinage de vitesse 0 1 1
Coupe du monde Patinage de vitesse 0 6 6
Coupe du monde de longue piste Patinage de vitesse 0 5 5
Coupe Canada Grand Prix Plongeon 0 2 2
Tournoi Pan Américan #1 Rugby 0 2 2
Tournoi Pan Américan #2 Rugby 0 2 2
Tournoi Pan Américan #3 Rugby 0 2 2
Match Canada vs Angleterre Rugby 0 4 4
Match Canada vs Etat-Unis Rugby 0 1 1
Championnat du monde FIS Ski acrobatique 0 5 5
Coupe Canada Water Polo 0 6 6
Total 0 150 150

Le CCES n’obtient pas toujours les résultats des analyses faites en laboratoire pour les contrdles effectués lors d’événements
internationaux.

en date du 15/03/02
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Statistiques de contréle du dopage pour les athlétes étrangers - 2001

Jeux importants et internationaux

Par événement Sport Inopiné Annoncé Total
Championnat du monde 2001 Athlétisme 0 338 338
Jeux de la Francophonie Athlétisme 0 35 35
Basketball 0 40 40
Boxe 0 32 32
Judo 0 34 34
Soccer 0 48 48
Tennis de table 0 11 11
Knights of Columbus Athlétisme 0 4 4
Coupe du monde masculin Bobsleigh 0 8 8
Championnat du monde de Skeleton ~ Bobsleigh 0 7 7
Coupe du monde de Skeleton Bobsleigh 0 6 6
Coupe du monde Visa Bobsleigh 0 7 7
Championnat du monde féminin Bobsleigh 0 4 4
Coupe du monde féminin Bobsleigh 0 7 7
Grand Prix de Beauce Cyclisme 0 3 3
Grand Prix féminin International Cyclisme 0 3 3
du Canada
Epée Coupe du monde Grand Prix Escrime 0 2 2
Rendez-vous Montréal Judo 0 9 9
Championnat du monde Luge 0 11 11
Coupe du monde Luge 0 12 12
Descente de I’Ile Natation 0 4 4
Traversée Internationale du Lac St-Jean Natation 0 4 4
Coupe du monde Natation 0 7 7
Mastercard Skate Canada Internationale Patinage artistique 0 6 6
Finale ISU Grand Prix Patinage artistique 0 5 5
Championnat ouvert Sears Patinage artistique 0 1 1
Coupe du monde de courte piste Patinage de vitesse 0 19 19
Finale Ovale olympique Patinage de vitesse 0 8
Coupe du monde Patinage de vitesse 0 29 29
Coupe du monde de longue piste Patinage de vitesse 0 19 19
Coupe Canada Grand Prix Plongeon 0 4 4
Tournoi Pan Américan #1 Rugby 0 6 6
Tournoi Pan Américan #2 Rugby 0 6 6
Tournoi Pan Américan #3 Rugby 0 2 2
Match Canada vs Angleterre Rugby 0 4 4
Match Canada vs Etat-Unis Rugby 0 3 3
Championnat du monde FIS Ski acrobatique 0 19 19
Championnat du monde Militaire Yachting 0 4 4
Total 0 771 771

Le CCES n’obtient pas toujours les résultats des analyses faites en laboratoire pour les controles effectués lors d’événements
internationaux.

en date du 15/03/02
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Statistiques de contréle du dopage d'athlétes canadiens - 2001

Sport

Athlétisme
Aviron

Bobsleigh

Boxe

Canotage

Curling
Gymnastique
Hockey sur glace
Judo

Luge

Lutte

Natation

Patinage artistique
Patinage de vitesse
Ski acrobatique
Ski alpin

Softball

Surf des neiges

Total

pour 'AMA
Inopiné

2
13
9
6
8
13
2
10
2
18
2
9
1
30
10
16
2
3

156

Annoncé Total

2
13
9
6
8
13
2
10
2
18
2
9
1
30
10
16
2
3

156
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Statistiques de contréle du dopage pour les athlétes étrangers - 2001

Sport

n/a

pour I'AMA

Inopiné

274

Annoncé Total

0 274

en date du 15/03/02
Centre canadien pour I'éthique dans le sport



Statistiques de contréle du dopage d'athlétes étrangers - 2001
pour des fédérations internationales

Sport Inopiné Annoncé Total
Athlétisme 0 2 2
Bobsleigh 18 0 18
Cyclisme 1 0 1
Natation 6 0 6
Patinage de vitesse 9 0 9
Triathlon 9 0 9
Total 43 2 45

Il arrive parfois que le CCES n’obtienne pas les résultats des analyses faites en laboratoire pour les controles effectués au nom de
fédérations internationales ou d’agences internationales de contréle de dopage. C’est pourquoi, les enfreintes aux réeglements
antidopage ne peuvent pas étre toujours rapportées avec précision par le CCES.

Statistiques de contréle du dopage pour les athlétes canadiens - 2001
Services contractuels de contréle antidopage

Sport Inopiné Annoncé Total Infraction

Culturisme 4 57 61 1

Hockey sur glace 12 0 12

Total 16 57 73 1
Inopiné : consiste en des tests imprévus qui sont effectués a n'importe quel moment apres un bref

préavis ou sans préavis, durant une période d'entrainement et hors de compétition.

Annoncé : tests prévus ou programme d'activités et effectués lors de compétition ou de stages
d'entrainement a caractére compétitif.

en date du 15/03/02
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